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Abstrakt

Název: Diagnostika a korekce svalových dysbalancí u plavců ve věku od 12 do 17 let.

Cíle: Hlavním cílem této práce je zjistit, jaké dysbalance mají vybraní dospívající plavci.

Dále ověřit účinnost navrženého kompenzačního programu u zmíněných plavců.

Metody: Diagnostika pohybového aparátu byla provedena pomocí vybraných testů pro

měření rovnovážných schopností (Rombergův test, Plameňák), vyšetření svalového zkrácení

a oslabení (testování dle Jandy a Kopřivové a Čermáka), hodnocení posturálního a

dechového stereotypu a dále hodnocení funkce hlubokého stabilizačního systému (vzpor

ležmo). Tyto testy byly aplikovány na vybranou skupinu plavců. Naměřené hodnoty sloužily

jako vstupní test (pretest), na jehož základě byl navrhnut kompenzační program. Po skončení

tříměsíčního kompenzačního programu následovalo kontrolní měření (posttest), jehož

výsledky byly porovnány s pretestem.

Klíčová slova: Plavání, kompenzační cvičení, prevence zranění plavců, intervenční

program, stabilizační a mobilizační systém
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Abstract

Title: Diagnosis and correction of muscle imbalances with regard to swimmers aged 12 to 17 years

Objectives: The main aim of this work is to find out what imbalances selected teen swimmers have. Further verify the effectiveness of the proposed compensation program for these swimmers.

Methods: Diagnosis of the musculoskeletal system was performed using selected tests for measuring balance abilities (Romberg test, Flamingo), examination of muscle
shortening and weakening (testing according to Janda and Kopřivová and Čermák), evaluation of postural and respiratory stereotype and evaluation of deep stabilization system bed). These tests were applied to a selected group of swimmers. The measured values served as an input test (pretest), on the basis of which a compensation program was designed. After the end of the three-month compensation program, a control measurement (posttest) followed, the results of which were compared with the pretest.

Key words: Swimming, compensatory exercises, prevention of injuries to swimmers, intervention program, stabilization and mobilization system
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1. Úvod
Plavání je nesmírně náročný a krásný sport. Často bývá považován za sport, který

nezpůsobuje dysblance a přetížení, ale pouze tyto neduhy napravuje. Plavání je bezesporu

výborný relaxační i kompenzační prostředek, ale jako každá jiná pohybová aktivita

v přílišném množství může způsobovat tyto problémy pohybového aparátu.
Toto téma jsem si vybrala, protože se pohybuji v plaveckém prostředí a prostřednictvím této

práce mám možnost lépe se zorientovat v problémech pohybového aparátu placů. Tyto
zkušenosti bych poté ráda využívala v praxi. Dále jsem chtěla poukázat na to, že

kompenzační cvičení by měly být nedílnou součástí každého tréninkového procesu, přestože
se na ně bohužel často zapomíná.
V diplomové práci se zaměřuji na skupinu dospívajících plavců, u kterých byla provedena

diagnostika pohybového aparátu. Diagnostika byla provedena na základě těchto testů:

Rombergův test a výdrž v plameňákovi pro ověření rovnovážných schopností, výdrž ve

vzporu ležmo s důrazem na správnou techniku provedení pro ověření funkce hlubokého

stabilizačního systému, dále byl pomocí expertízy vyhodnocen dechový a posturální

stereotyp a na závěr byly provedeny funkční svalové testy a testování hybných stereotypů
pro zjištění míry zkrácený a oslabení svalů.
Na základě těchto výsledků byl sestaven kompenzační program, který měli testovaní cvičit

2x týdně po dobu tří měsíců. Na závěr proběhlo kontrolní měření. Při vyhodnocení jsem

posuzovala, jaký měl kompenzační cvičení, a jeho pravidelné dodržování, vliv na stav

pohybového aparátu.
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2. Plavání
Plavání je individuální sport, který je olympijským sportem od roku 1896 (ženy 1912). Pro
plavání je specifický cyklický pohyb ve vodorovné poloze. Na plavce vlivem vodního

prostředí působí hydrostatický tlak, vztlak a zvýšená tepelná vodivost (Bernaciková,

Kapounková, Novotný, 2010).
V plavání jsou stanoveny čtyři způsoby: kraul, motýlek, znak a prsa.

2.1 Volný způsob/kraul
Volný způsob je trať, která poskytuje prostor pro nejrychlejší plavecký způsob. V dnešní

době se jedná o kraul.
Tělo plavce při kraulu zaujímá vodorovnou šikmou polohu na břiše, při niž jsou ramena výše

než boky. Při výdechu je poloha hlavy mírně vpřed a dolů, rozráží vodu svým temenem.

V průběhu záběrů se horní část trupu vychyluje kolem podélné osy těla, na nádechové straně

je rozkyv vždy o něco větší. Kraulový pohyb je uskutečňován především prostřednictvím

záběrů paží a zapojením svalových partií trupu (Kračmar, 2002). Paže se střádají v záběrech

a přenáší se vpřed vzduchem. Doba cyklu závisí na stylu plavce a délce trati. Záběr se skládá

ze sedmi fází: přípravná, přechodná, záběrová, přitahování, odtlačování, vytažení a přenosu

(Hofer, 2018).
Pohyb dolních končetin vychází z kyčelních kloubů, poté se přenáší přes klouby kolenní

(lehké pokrčení) až do kloubů hlezenních. Cyklus dolních končetin tví asi 1/3 doby cyklu

horních končetin. Hovoříme tedy o šestiúderovém kraulu, protože na jeden cyklus paží

připadá 6 kopů. Při delších vzdálenosti někteří plavci mohou využívat dvouúderový či
čtyřúderový kraul (Hofer, 2018).
Dýchání při plavání velmi souvisí s pohybem horních končetin. Nádech začíná, když

souhlasná paže ukončí záběr a druhá prochází v přípravnou eventuálně přechodovou fází.

Plavec se nadechuje ústy a vydechuje nosem i ústy. Většina plavců dýchá na tzv. jedenapůl

cyklus (Hofer, 2018).
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Nejvíce zapojované svaly při kraulu jsou: m. triceps brachii, m. biceps brachii, m.deltoideus,
mm. pectorales, m. latissimus dorsi, flexory zápěstí, m. serratus anterior, mm. glutei, m.

quadriceps femoris, ischiokrurální svaly a m. triceps surae (McLeod, 2010).
2.2 Znak

Plavec při znaku zaujímá polohu na zádech. Ramena jsou výše než boky. Šikmá poloha je

způsobena pohybem dolních končetin. Rozkyv ramen slouží k pohybu horních končetin.

Nejstabilnější místo plavce je hlava (Hofer, 2018).
Horní končetiny jsou při znaku rozhodující hnací silou. Záběr začíná zasunutím paže

malíkovou hranou pod hladinu, poté následuje přípravná fáze, přechodná fáze, záběrová fáze,
přitahování, odtlačení, vytažení a přenos. Souhra paží spočívá v tom, že paže jsou po celou

dobu v opozici. Když se jedna paže nachází v přípravné fázi, druhá je ve fázi vytažení z vody.
Pohyb dolních končetin je podobný jako pohyb při kraulu, s tím rozdílem, že hnací síla se

vytváří při pohybu dolních končetin nahoru. Rovnováhu na hladině pomáhá udržovat

výraznější otáčení boků v podélné ose (Hofer, 2018).
Nejvíce zapojované svaly při znaku jsou: m. triceps brachii, m. biceps brachii, m.deltoideus,
mm. pectorales, m. latissimus dorsi, flexory zápěstí, m. serratus anterior, m. rectus

abdominis, mm. glutei, m. quadriceps femoris, ischiokrurální svaly a m. triceps surae
(McLeod, 2010).

2.3 Motýlek
Počátky tohoto plaveckého způsobu datujeme do 30. let 20. století, je to tedy nejmladší

plavecký způsob. Motýlek se postupně vyvinul z prsou a definitivně se oddělil po OH

v Helsinkách v roce 1952. (Hofer, 2018)
Poloha těla při motýlku je nestálá, neustále se mění v průběhu cyklu. V přípravné fázi paže

a ramena klesají více pod hladinu v důsledku delfínového záběru nohou. V průběhu záběru

a přenosu se ramena zdvihají. Avšak příliš velký rozsah pohybů ramen a hlavy negativní vliv

na tvarový i vlnový odpor plavce. Pro pohyb při motýlku je typické delfínové vlnění.

Vyznačuje se pravidelnou křivkou sinusoidu. Při záběru nejprve protne paže hladinu, poté

následuje přitažení paže k tělu a následná flexe lokte. V další fázi extenze paže a lokte. Záběr
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končí vytažením paží a flexí paží při přenosu nad hladinou. Na jeden záběr paží připadají dva

kopy. (Hofer, 2018)
Nejvíce zapojované svaly při motýlku jsou: m. triceps brachii, m. biceps brachii,

[…]


1. Uvolňovací
Leh na břiše -> ruce vzpažit pokrčmo, unožit skrčmo, pohled k pokrčené noze (po zemi) *vydržet 20s každá

straná
Sed – dolní končetiny pokrčené, levá 90° před tělem, pravá 90° za tělem, přetáčíme se, a měníme nohy v před

tělem (rovná záda!) *6x výměna
Vzpor klečmo –> rotace hrudníku ruka v upažení směřuje vzhůru, pohled vzhůru *4x každá strana
Stoj -HK volně v předpažení – střídáme elevaci a depresi ramenního kloubu (ramena po celou dobu tlačíme

od uší a do šířky) *4x
Stoj - kroužení rameny – 4 hlavní body vpřed, vzad, nahoru, dolů (lopatky tlačíme dolů a do široka) *3 kruhy

vpřed, 3 vzad
Stoj - upažit povýš- externí rotace pažní kosti -> zapažit – vnitřní rotace pažní kosti *10x
Stoj -> předklon ruce volně -> záklon ruce ve vzpažení - postupně zvyšujeme rozsah *6x

2. Protahovací
Leh na zádech, pokrčená kolena, vytažená šíje –> lateroflexe + protitah opačné ruky a lopatky *20s každá

strana
Leh na zádech, pokrčená kolena, vytažená šíje – hlavu zavěsíme do ručníku, provedeme předklon (ramena

uvolněná) *30s
Leh na zádech, ruce ve vzpažení, hlava v prodloužení – vytahujeme se co nejvíce za pravou rukou a levou

nohou *2x 20s, každá strana
Leh na břiše opora o předloktí- protlačíme hrudník, předloktí se nezvedají z podložky, pohled vzhůru *30s
Leh na břiše, pokrčit zánožmo levou – současně tlačíme boky vpřed *20s každá strana
Sed roznožný skrčmo, chodidla spojeny „motýlek“ – předklon, snažíme se dát předloktí na zem *30s
Vzpor vzadu sedmo – ruce opřeny cca. 30cm za dělo prsty směřují od těla -> protlačujeme hrudník vpřed

*20s
Vzpor klečmo – ruce se opírají dlaněmi v šíři ramen o podložku, prsty směřují k tělu ->náklon vzad *20s
Vzpor klečmo – jedna ruka je opřená o dlaň druhá v upažení opřená o dlaň prsty od těla, rameno upažené

ruky vtočíme dovnitř a tlačíme dolů *30s každá strana
Pozice střechy – rovná záda, hlava v prodloužení, ramena od uší, kostrč pocitové vytahujeme vzhůru, paty

tlačíme do podložky) *40s
Výpad – lokty položíme na zem (rovná záda, zatlé hýžďové svaly) *30s každá strana

3. Posilovací
CORE + BŘICHO
Leh na zádech – bérec volně položený na židli (neutrální postavení pánve, lopatka přilepená k zemi!), tlačíme

pravou rukou do pravé nohy *3x 20s každá strana
Leh na zádech, nohy a ruce pokrčené ve vzduchu „brouk“ -> pokládáme dolní a horní končetinu (aktivní

střed těla, bedra přilepená k zemi, končetiny stále pokrčené, dotyk pouze pata palec ruky) *5x každá strana
Leh na zádech, nohy a ruce pokrčené ve vzduchu „brouk“ -> kolíbáme se ze strany na stranu (malý pohyb

nesmíme přepadnout) *3x každá strana

75

Vzpor klečmo -> zvedneme mírně kolena nad zem „medvěd“ -> střídáme polohu „nízkého a vysokého

medvěda“ tedy napínáme a krníme nohy (rovná záda, aktivní střed těla, vytlačit se z ramen - vyplněný prostor

mezi lopatkami, ramena od uší)*10x
OBLAST ZAD
Leh na zádech hlava mírně podložena, nohy pokrčené – hlava v prodloužení ramena od uší – dlaň dáme před

obličej a špičkou nosu kreslíme ležatou osmičku (od největší po nejmenší, oba směry) *x6
Leh na břiše (podložená pánev – neutrální postavení, čelo položené) vzpažení -> upažení pokrčmo „svícen“

(ruce těsně nad zemí, ramena co nejvíc od uší, lopatky se nespojují, lokty pocitově tlačíme do stran) *10x
Leh na břiše (podložená pánev – neutrální postavení, čelo položené) Upažení pokrčmo -> paže položené-

zvedáme předloktí *6x
Leh na břiše (podložená pánev – neutrální postavení, čelo položené) ruce podél těla -> zapažujeme (lopatky

se nespojují)*10x
Sed na patách opora o dlaně (rovná záda hlava vytažená v prodloužení, ramena od uší) hlavu rozhýbeme

všemi směry
HÝŽDĚ A DOLNÍ KONČETINY
Podpor na předloktí na boku – horní noha natažená -> malé kroužky za patou (rovná záda, ramena od uší)

*12x každá strany
Vzpor klečmo -> napínáme a zvedáme nohu (pouze do prodloužení trupu, pohyb je izolovaný- nevytáčíme

pánev, rovná záda, aktivní střed těla, vyplnění prostor mezi lopatkami!) *5x každá strana
Leh na boku opřen o loket, nohy pokrčené –> zvedáme horní pokrčenou nohu, (pohyb je izolovaný-

nevytáčíme pánev, rovná záda, hlava v prodloužení, ramena od uší aktivní, střed těla, vyplnění prostor mezi

lopatkami!) *5x každá strana
Dřep – cupitáme od sebe k sobě (rovná záda, aktivní střed těla) *10x

4. Dechová
*Dech se snažíme směřovat do přiložených dlaní k tělu
Břicho *5x
Klíční kost *5x
Žebra *5x
Nácvik dechové vlny (nádech- dutina břišní -> mezižeberní prostor -> klíční kost, výdech – dutina břišní -

>mezižeberní prostor -> Oblastí klíčních kostí)
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