Errata:
Strana 10,11,12 – Došlo k omylu v citacích v textu. Chybně je uveden autor (Hofer, 2018). Správná

citace: (Hofer a kol., 2016).
Strana 11, 12, 13, 14, 63 – Došlo záměně původního vydání a českého překladu. Správně má být

uvedeno (Mcleod, 2014).
Strana 15 – Upřesnění citace: (Bernaciková, Kapounková, Novotný, 2010), místo chybné

(Novotný, 2010).

Strana: 14, 16, 61: V citaci (Wanivehaus at al. , 2012) chybí písmeno n. Správně: (Wanivenhaus et
al., 2012).
Doplnění chybějící citace: Pink M, Perry J, Browne A, Scovazzo M L, Kerrigan J. The normal
shoulder during freestyle swimming: an electromyographic and cinematographic analysis of t
welve muscles. Am J Spor ts Med. 1991;19 ( 6) :5 69-576 .
Strana 39 – m. semimembranosus namísto m. semimemranosus.
Úpravy textu:
Strana 12: Plavecký způsob prsa je nejpomalejší a nejrozšířenější plavecký způsob. V průběhu

pohybového cyklu se poloha těla mění. Z Plavecký způsob prsa je nejpomalejší a nejrozšířenější

plavecký způsob. V průběhu pohybového cyklu se poloha těla mění. V základní poloha je splývání.

Tělo plavce je natažené, boky jsou blíž u hladiny než hlava a ramena. Naopak ramena a hlava jsou

v nejvyšší poloze nad hladinou ve chvíli, kdy paže ukončují záběr a plavec je prohnutý v kříži.

Pohyby horních i dolních končetin musí být symetrické a současné. Fáze cyklu horních končetin

jsou splývání, přípravná, záběrová a natahování (přenosu). Pohyb dolních končetin se dělí do fází:
splývání, skrčování a záběrové (Hofer a kol,. 2016).
Strana 15 - Nejen při plaveckém způsobu prsa se mohou objevit bolesti kolen. Při kraulovém

kopu dochází opakující se kontrakci kvadricepsu, což může vést k přetížení patelofemora. Ke

zvýšenému namáhání patelofemorálního kontaktu vedoucímu k bolesti přední části kolene
dochází také během odrážení stěny, kvůli silné kontrakci kvadricepsu s kolenem ve vysokém
stupni flexe, dále během startů a obratů, když je koleno v pozici částečného dřepu. Tyto pohyby

se mohou projevovat zánětem čéšky (Rodeo, 1999).

Strana 14 - Uvolněnost vazů se může časem zhoršit v důsledku neustálého přetěžování. Do určité

míry může být uvolnění vazů v oblasti ramene výhodou, protože plavec dosáhne postavení těla, při
kterém sníží odpor vody a zvýší délku a účinnost záběru, což zapříčiní zrychlení plavce. Tato

hypermobilita však u většiny plavců způsobuje zvýšenou bolestivost ramen. Uvolněné glenohumerální

vazy vyžadují více zapojení svalů rotátorové manžety k udržení stability ramenního kloubu. To může
přispět k přetížení svalů a svalové únavě (Wanivenhaus at al., 2012).
Strana 18 - Funkce pohybového aparátu je udržováni polohy těla v prostoru, zajištění pohybu, cílených

činností a plnění např. oporných, sdělovacích funkcí. (Beránková a kol., 2012).